Et per consequens ita faciendum in alijs actionibus, ut in memoria, & amore præsentis

D u

Dicitur, in abnegatione nostri, in timore Dei, in humilitate, patientia, quæ virtutes præcipue sunt colenda fereque in omni actu exhibendæ efficaciter nullum velimus vitium, optemus virtutes, cupiamus quam maximè placere Deo nam sicut non nobis, sed soli principaliter Deo, vivere debemus, ita & cogitare, cupere, loqui, & ea quæ sunt officij nostri exactè, (quia propter Deum sunt) exemplo Christi perficere.

QVÆRES VI.

Quid maximè officiat exercitio virtutum?

RESP. Tepiditas; siquidem ipsa est profectus Christiani, somnus, macies, sterilitas, iam quasi defatigati satietate rerum spiritualium, aut potius deterriti difficultatibus in via perfectionis occurrentibus, ita ut ultra progreedi non laboret; sed quasi de via languens subsistat.

Contra istam sit diligens consideratio grauium periculorum, tepido propè impendentium. 1. Relapsus in peccata vitæ prioris. 2. Perdendi otium fructum vitæ, hactenus benè institutæ. 3. Periculum aliquius maioris ruinæ, quæ etsi non impendere videatur, tamen est certa, nisi tempor ille excutiatur. 4. Nunquam emergendi ex gurgite tepiditatis, cum eius vis semper detineat. Deniq; periculum excidendi gratiâ, & spe salutis, idque propter ingratitudinem donorum tot acceptorum, & negligentiam tot occasionum, ad bonum tot exemplorum, Sacramen-

torum

torum aliorumq; subdiorum ad cumulanda
merita repudiationem. Tepidis enim ira D E I
procerto imminent, quia potius sibi, quam Deo;
& secundum se, non secundum D E V M viuere
appetunt.

Quapropter quisq; assuescat amore perfe-
ctionis, linquere blanda, quæ potest; perficie
aduerla, ut potest; orare sicut potest; laborare,
vigilare, se punire, corriger, quantum potest:
memor illius moniti Sacrae Scripturæ: *Quidquid
potest operari manus tua, instanter operare, quia,*
&c. Miseri sunt illi (dicit B. Virgo M. S. Birgit-
ta lib. 3. Reuel. Cap. 28.) qui sic dicunt: suf-
ficit si ero in cælo minimus, nolo esse perfectus.
O insensata cogitatio, quomodo erit ibi imper-
fectus, ubi sunt perfecti omnes; alij ex inno-
centia vitæ, alij ex innocentia pueritiae, alij ex
purgatione, alij ex fide & bona voluntate.
Idem dicit C H R I S T V S lib. 4. Cap. 61. Ne-
mo veniet ad portam gloriae, nisi perfectus,
aut perfectè purgatus, & nemo apprehendet,
gloriam, nisi perfectè desiderando eam, aut
perfectè pro ea laborando.

§. IV.

De exercitio Charitatis Theologica.

QVÆRES I.

*Quæ sint præcognoscenda ad intelligendam na-
turam Charitatis Theologica?*

R E s p. Præcognoscendam esse naturam amo-
ris;

ris; multi enim (ut bene aduertit Ioannes à I. M. Carmelita discalceatus, Cap. 1. de arte amandi D E V M) reperiuntur, qui eum se D E V M amat profligateantur; attamen quid sit verus D E I amor ignorantes; infinito interualllo se ab amoris Diuini veritate & puritate sequestrat. Amor itaq; in communi consideratus (D.Thomas 2. 2. quæst. 16.) dicitur principium motus in rem amatam, isque est triplex: primò naturalis, qui est quædam connaturalitas appetitus propendentis ad bonum sibi competens: secundò sensitius, qui est complacentia boni, necessariò consequens apprehensionem appetentis ad id quod appetitur: tertio est rationalis, qui est motus complacentie inclinans voluntatem ad bonum cognitum propter conuenientiam illius non necessario, sed secundum iudicium liberum. Vnde in rationali appetitu præter complacentiam à bono in volun-
tate impressam, reperitur insuper electio, quæ di-
lectio vocatur; & apprecatio boni, quæ dicitur charitas.

Amorem consequitur concupiscentia, quæ est quædam amoris extensio seu progressus ad bo-
num nondum possellum; quæ dum rationem co-
micitur, appellatur desiderium, quod absente bo-
no, vel nondum totaliter possesso, aliquando in-
uatescit usque ad ardorem; qui dicitur fero-
r, quem solet comitari languor, seu grauissima quæ-
dam mæstitia; quæ hominem etiam potest interi-
mere. Si vero bonum concupitum ex voto suc-
cedat, subit quædam vno indeque delectatio

(quæ si cum opere rationis fiat, propriè dicitur gaudium) estquæ animæ in bono, quod sibi placet constitutæ, motus delectabilis & fruitio: ab alijs vocatur secunda complacentia, seu amor complacentiæ, in qua natura amoris completur.

Amoris affectus multi sunt, nam præter fervorem & languorem, est Exstasis, quæ significat exitum appetitus à seipso, ut existat in bono quod affectat: secundò est animi dilatatio, & quædam liquefactio: tertio est stricta coniunctio: quarto ardor mutuæ benevolentiæ: quinto animi immersio: sexto zelus: per quos omnes effectus, complacentia extenditur. Vnde & quidam amorem per solam complacentiam, definierunt; nam illa cessante, cessat & amor; quô appetitus tanquam aliquo pondere iuxta sententiam S. Augustini fertur in bonum, dicentis: Amor meus, pondus meum, & quô feror, illo feror. Prædicti affectus maximè elucescunt in amore Diuino, qui dum alicuius animum occupat, ita illum alterat & constituit, ut suæ voluntatis, suorum commodorum, ac suū quodammodo oblitus, cor suum totum transfundat ad oblectandum se Deo, totum se impendat ad promouendum bonum Dei, ad patendum pro honore iphus, ut sit totus Deus & Deo, alijs autem non nisi ad nutrum Dei, nullus autem sibi. Quæ benè consideranda sunt cipienti sincerè amare Deum, ut ad hæc sensim per partes assuefiantur.

QVÆ.

R in
dividi
piscen
concu
mus,
proue
rum,
propri
rum,
Philol
neuol
bosita
stima
de A
aliud
Si
volan
propt
haben
& ita
qui n
quem
no alt
ptamu
mus e
Q
recipi

QVÆRES II.

Quotuplex fit amor rationalis?

RE^{SP}. Siquidem amor dupliciter propendet in aliquod bonum; ideo in duas species dividitur: quarum una, vocatur amor concupiscentiæ, altera amor benevolentiæ: Amor concupiscentiæ est ille, per quem aliquid amamus, sperantes ex eo utilitatem aliquam nobis prouenientem. Talem amorem non esse putrum, immo nec propriè amorem, sed quandam proprij commodi ac sui ipsius in materia honorum, voluptatum, aut diuitiarum secessationem Philosophi & Theologi asserunt. Amor autem benevolentiæ est ille, quo alterum propter eius beatitudinem, seu perfectionem aliquam magni estimamus, eique bene & bonum volumus: unde Arist. 2. Rhetor. Cap. 4. dicit amare nihil aliud esse, quam bonum velle.

Si is cui bonum volumus iam illud quod ei volumus habet, & possidet, tunc ei id volumus propter gaudium & animi delectationem, quam habemus, ex eo quod illud habeat & possideat, & ita formatur amor complacentiæ secundæ; qui nihil aliud est quam actus voluntatis, per quem illa se vult & iungit latitiae cordis & bono alterius. Verum si is cui benè & bonum optamus, neandum illud possideat, id ei desideramus & amor ille dicitur amor desiderij.

Quando amor benevolentiæ exercetur absq; reciprocatione ex parte rei amatæ: vocatur sim-

plex amor benevolentie : quando vero est recipio
procatio, vocatur amor amicitie. v.g. aduertit
quis aliquem virum magnis virtutibus praeditum
(praesertim in excellenti dignitatis gradu consti-
tutum) tunc in ipsius virtutibus habens compla-
centiam, illum magni aestimat, ipsi honorem de-
fert, & paratus est illi sua obsequia praestare ex
eo quia dignus est : Quodsi ab illo in sui societa-
tem seu familiaritatem admittatur, iam iste illius
amorem qui fuit simplex benevolentia sublima-
bit in amorem amicitiae, indeq; erga illum fer-
uentiore affectu propendebit, ipsi se, & suam vo-
luntatem viuo & verò affectu deuouebit, eidem
que illi bona sincerius optabit & efficacius pro-
curabit ; quæ scit ipsum sibi vel suis desiderare,
siquidem sua voluntas eiusdem voluntati alliga-
ta est.

Si simpliciter amamus amicum, nulli alio-
rum amicorum eum preferendo, illa amicitia sim-
plex est ; si autem preferamus alicui tunc voca-
tur dilectio : quasi si quis diceret, quod rectus a-
mor sit electio ; quia inter plures quos amamus
illum eligimus, alijsque omnibus preferimus.

Quod si aestimatio & prælatio quam habemus
& faciamus de amico, sit magna, & non habeat æ-
qualem ; nihil tamen obstat quo minus veniat in
comparationem, & cum alii habeat proportio-
nem ; amicitia illa vocabitur eminens dilectio.
Verum si eminentia illius amicitie non veniat in
ullam comparationem & proportionem, sed sit
supra omnes ; tunc dicitur dilectio incompara-
bilis,

bilis, summeque eminens, super omnes alias; &
vnō verbō erit charitas, quæ vni D eo debetur.

Q V A R E S III.

Quæ sit differentia inter amorem sensitivum & rationalem?

Resp. Magnam esse differentiam: nam amor sensitivus cum tendat in bonum, quod est animæ minimè proportionatum, neque illi proprium & quandoque à D eo sibi prohibitum; ipsam animam non tantum de sua dignitate deicit; verum etiam turpissimè fædat, Deoque & hominibus reddit exosam, iuxta illud Prophetæ Osee 9. *Abominabiles facti sunt hec ea quæ dilexerunt, prout videre est in omnibus luxuriosis, avaris, ebriosis, &c.* nam sicut corpus lordinibus, sic anima amore animali fædatur, & enecatur. Rationalis amoris obiectum est honestum, puta, prudenter, iustitia, temperantia, &c. quæ animam quidem exornant, non tamen absolutè perficiunt, quia ipsam ultimo fini in quo eius beatitudine consiluit coniungere minimè possunt; hoc enim solus amor Diuinus efficit, de qua vñione infrà.

Vbi etiam aduerte, quod cum in amore concupiscentiae homo voluntati suæ aliquod bonum subijciat, vt cō ad virtutes aut vitam suam ordinate utatur: quam peruersè illi faciant, qui amore vnius canis, equi, voluptatulæ, lucri, &c. voluntatem suam ita constringunt; vt quasi mancipia eorum esse videantur. Amico quoque vo-

luntas nostra ita deuouenda est, vt potius publi-
co bono, quatenus maiori pateat, magis autem
imò incomparabiliter ipli D E O, vt potè bono
infinito obstringatur.

QVÆRES IV.

Quid sit charitas?

Respondet D. Thomas 2. 2. q. 23. art. 1.
quod sit amicitia, (seu consensio) quædam
hominis ad D E V M: nam si ille amor apud ho-
mines habet rationem amicitiæ, qui est cum mu-
tua benevolentia, quæ fundatur super aliqua
communicatione v. g. sanguinis, officij, Cui-
tatis, &c. etiam amor benevolentiae hominis ad
D E V M, dicitur vera amicitia siquidem est reci-
proca: D E V S enim homini vult benè homo
viciissim D E O, deinde inter D E V M & homi-
nem non est latens hæc redamatio; non enim
latet D E V M propter suam scientiam, nec ho-
minem propter fidem, per quam nouit D E V M
diligere diligentes se: diligi verò se ipsum defa-
cto saltem nouit ex signis probabilibus. Hæc
autem benevolentia fundatur in communicati-
one bonorum supernaturalium; amantes enim
D E V M participant cum ipso tum in eius na-
tura per gratiam, tum in bonis omnibus per be-
atitudinem ad quam ius accipiunt per merita
C H R I S T I. Hoc beneficium Apostolus ad con-
siderandum nobis saepius commendat ijs ver-
bis: *Videte qualēm charitatem dedit nobis D E-
V S, ut filij, D E I nominemur & simus.* Iam non
estis

*estis hospites & aduenæ, sed ciues Sanctorum : ha-
redes D E I, cohaeredes Christi, ad societatem D E I
& filij eius admissi, &c. imò & ipse Christus. Sic
D E V S dilexit mundum, &c.*

Hoc beneficium, primi Christiani tanti æsti-
marunt, ut omnia sua etiam gratissima, imò
ipsum vitam propter illud contemnerent in gla-
dios, bestias, ignes, aliosq; horribiles cruciatus,
se iplos exponerent; modò illud sicut & alia e-
tiam miracula stupenda apud quosdam pro ni-
hilo habentur, quia præstantia & magnitudo il-
lius pro debito non consideratur, quasi hæc ad
se minimè pertinerent, vel sibi ex merito de-
beantur. Porrò ita sunt hæc & similia illis
consideranda, ac si modo propter unum quemq;
nostrum sigillatim exhibita fuissent, quasi modo
ex Paganismo vel Iudaismo ad spem Filiorum
D E I, Civitatem sanctorum, societatem CHRI-
STI vocatus esset.

Et licet (ut aduertit D. Thomas citatus)
hoc vocabulum (amor cum sit in appetitu sen-
situo,) sumatur interdum in malam partem,
dum aliquid amat sine electione ac iudicio;
nihilominus quia amor rationalis dicitur quid
diuinius dilectione, nomenq; amoris plus præ-
seferat feruoris, efficaciaz, & actiuitatis, quam
nomen dilectionis; ideo charitas seu amicitia
hominis ad D E Y M nominatur ordinariè à Sane-
ctis Patribus Amor.

Q V A E R E S . V.

Quod sit obiectum amoris Diuini?

RE^s. Amor Diuinus non solum versatur circa ipsum D^ev^m, eius omnipotentiam, bonitatem, iustitiam, sapientiam, atque alias perfections; sed etiam circa illud omne bonum, quod illi desiderare & procurare possumus; ut sunt, laus, honor, adoratio, &c. Insuper nos ipsi, & proximi nostri etiam inimici, etiam Iudei & infideles: quia quamdiu viuunt, sunt capaces beatitudinis æternæ cum D^eo, sicuti & nos, à quâ diabolus est exelusus, cum quo nullum confortium est vñquam habendum & dñmnavi. Denique & res aliae creatæ omnes, etiam minimæ, quidquid sint, habent & possunt, sunt obiectum charitatis; sunt quippe proper eius gloriam, vniuersæ; ipse eas conservat, & per amorem cum ipsis operatur: & hæc omnia vocantur materia- le obiectum amoris Diuini.

Formale obiectum eiusdem, est infinita bonitas propter quam D^ev^m amamus, non quatenus nobis proficia est; nam sic est obiectum spei; sed quia ex se digna est cuncta superem- nens omni infinitâ estimatione. Propterea tememur D^eo optima velle, etiam ea charitate, quâ se ipse diligit, non ob nostrum præmium aut gloriam, sed pure & simpliciter ob bonum, & delectationem quæ in illum deriuatur. Et ideo qui D^ev^m amat, sic, etiam ex equo iustitiam eius, sapientiam eius & misericordiam amat, vnum

attri-

attributum quemadmodum & aliud, cum omnia infinitatem bonitatis huius æqualiter participant.

Q. VÆRES VI.

Quotuplices sint actus charitatis?

REff. Duplices esse. Alij enim sunt eliciti, qui proximè & immediate ex ipsa charitate prodeunt. Alij sunt imperati, dum videlicet charitas alijs virtutibus imperat, ut in honorem & beneficium. **D E I** suos actus producant. v. g. ut aliquis obediatur Magistratu non tam ob timorem poenæ, aut spem præmij, quam ut **D E O** placeat, ut aliquis abstineat à delectationibus non tam propter sanitatem conseruandam, quam ut **D E O** seruiat, ut aliquis non tam ob temporale lucrum laboret, quam ut **D E I** voluntati præcienti, in sudore panem acquirere satisfaciat, &c.

Actus eliciti charitatis præcipui sunt tres: primus est elec^{tio}, qui actus quiuis est maximi momenti, & quoddam fundamentum cæterorum. Proinde debet quiuis firmiter se determinare, ut inter omnia bona creata etiam sibi gratissima, solam Divinam bonitatem sibi præcipue sequendam eligat, ut fauores hominum, voluptates, omnia commoda, omnia honorifica respectu bonitatis Diuinæ arbitretur ut stercore; & cum sibi aliqua & his offeruntur, nunquam ex eo impetu ad instar equi & muli, in ipsa feratur; aerè cernen- do nè ista cum offensa Diuina acquirat, vel detineat; meminerit, quantas poenas huius suæ stultiæ Sulannitæ, Holofernes, Herodes, Dives **E** pula,

pulo, Iudas, Ananias, Saphyra, aliquique sexcenti stulti rerum aestimatores dederunt. Proinde solicite semper aduertat, ne vnguam amorem Diuinum, amori proprio, vel alicui bono caduco postponat. Ad hunc actum amoris Diuni, primò cœpit Elias populum Israëliticum adducere dicens: *Visque quod claudicatis in utramque partem &c.*

Secundus est appretiatio. Guius functiones sunt. 1. Plus Deum facere quam omnia etiam possibilia. 2. Magis velle omnia non esse & se ipsum, quam aliquam perfectionem Dei,puta iustitiam, sapientiam, &c. 3. Velle omnem bonum fortius & magis, quam alteri & sibi. 4. Ipsi ita obedire, ut nulli alteri, magis se inclinare ad odium omnium subeundum, quam ad offensam Dei, ipsamque plus omnibus abominabilibus inde detestari; deniq; nihil æquè, nihil suprà, nihil infra Deum diligere.

Tertius est complacentia secunda, in honestate Dei. Dum enim voluntati bonitas Deus per cognitionem intellectus obicitur, subito concipit gratia Dei præueniente, & adiuuante primam complacentiam erga Deum, aliceturq; spretis omnibus ad ipsi firmiter adhærendum; vnde magis apprehensâ ipsius excellētiâ, amore, beneficijs; maiore etiam complacentia erga ipsum exardest, ex qua promanant sequentes functiones; videlicet Deum amare in ipso Deo, ut potest, oblectari recordatione honorum, quæ Deus habet, eò maximè lætan-

lætando, quod D E V S fit, cuiusmodi est, ut si res
vel minima cum deficeret (si ita loqui fas est)
& eam ipsi largiri posses vltro id libenterque
præstares. Quin si in facultate tua situm essets,
D E V M vnum eligeres non alium, quam I X S V M
electurus essem, solemne illud Dauidis usurpan-
do. *Dixi Domino D E V S meus es, erisque in-*
perpetuum, quamvis bonorum meorum non e-
geas. Si ea tribui tibi optares tribuerem vni-
ueria, vel illud Augustini. Si ego essem D E V S,
tu Augustinus, cederem iuri meo. Et tu sis, D E V S.
Et ego Augustinus. 2. Amare D E V M in suis
beneficijs, in suis creaturis, in nobis ipsis. E. G.
Præsentiam D E I in se, Potentiam, Dona, illius
magni facere, vires suas, ad seruitium D E I cu-
stodire, partem superiorem animæ ad inhabitan-
dum D E O tutari, à corruptione partis inferio-
ris. 3. D E V M amare in omnibus operibus,
qua ipse moderatur & dirigit, agnoscendo quo-
dammodo sparias & diffusas eius perfectiones,
summam inde voluptatem capiendo, quod sit
intra se perfectus atque adeo laudabilis; sive
cum bona largitur, sive cum iuste vindicat &
punit. Præcipue autem in Beatissima Virgine
M A R I A, in suisque Sanctis est amandus &
honorandus. 4. Summò benevolentiae affectu
D E O tanquam bono supremo, & Patri tuo a-
mantissimo, in dies magis magisque appropin-
quare. De offendis ejus dolere, & desiderare
honorem D E I, de ipso gaudere. Primi duo a-
ctus possunt exerceri in diuersis actionibus, ope-
ratio-

rationibus. Tertius præcipue in Orationibus, laudibus, missæ sacrificio. Alij actus melius patet ex conditionibus amicitia erga D E V M.

QVÆRES VII.

Quæ sint conditiones amicitia hominis erga D E V M?

RE^{SP}. Eas ferme esse, quæ in amicitia humana inueniuntur: nam sicut in vera humana amicitia, primò ac præcipue spectatur vno animorum, frequens & suavis conuersatio, &c. ita in amicitia hominis erga D E V M debet vno, seu mansio spiritualis cum D E O, ac cum illo, frequens conuersatio & familiaritas obseruari. Quapropter qui vult verus esse D E I amicus opus est, ut omnia à se remoueat, quæ inter ipsum & D E V M faciunt diuisionem, vti est quodlibet peccatum mortale. Quomodo enim D E V S homini, vel homo D E O, pio voluntatis affectu erit vnitus, quando per aliquam peruersam actionem, verbum scandalosum, obscenam delectationem deliberatè admissam, Diuine voluntati eiusque inspirationi repugnabit, plus sibi quam D E O deferet? Quomodo diligis eum (inquit D. August. tract. 9. in Epist. 1. Ioannis,) cuius odisti præceptum; quis est? qui dicat: diligo Imperatorem, sed odi leges eius.

Deinde cauendum est pro virili, etiam à peccatis venialibus, qui enim fieri potest vt unus spiritus cum D E O fiat is, cuius afflatus terrenorum bonorum amore occupatus in D E V M parum;

tum; in rōs creatas totus propēdet, paucis & debilibus actibus D E O, plurimis & vehementibus creaturis adhārescit? Præter peccata mortalia & venialia etiam à vitijs & imperfectionibus (quæ licet amicitiam spiritualem non tollunt, magnam tamen retardationem in illa faciunt) emundare te studeat. Denique D E O se vniat per intellectum; Diuinæ eius perfectiones, amorem erga se, & beneficia considerando: per memoriam, ipsius præsentia recordando: per voluntatem, pios affectus erga D E V M exercendo, denique per vires corporis, omnia illa in honorem Diuum & beneplacitum conuertendo.

Hanc conditonem & legem vñionis perfetè D E V S, nullō suō commodō erga nos obseruat, cum adest nobis intime præsens, non otiosus, ied tota amoris sui infinitate nos p̄euadens & ambens. Nihil enim homini magis intimum est quām solus D E V S qui ipsum solus creauit, à quo solo dependet in esse & conseruari, qui ipsius talem curam gerit ac si solus esset in mundo: ipsum plus d̄ligit, quām quis sibi amicissimus, imo prius illum amat, quam seipsum ille: ac magis illi bona vult, seit, & potest ea præstare, quin etiam vult ut ipse tibi benè bono modō velit, qui solus occulti simis suis inspirationibus, cor ipsius puliat, illuminat, & ad vitam æternam dirigit; solus beneficia illi tanta contulit, confert, & in omnem æternitatem conferet, quanta nullus: solus incommutabile & summum bonum illius est, cui soli principaliter se in morte sister, cui soli to-

tus

tus plurimis titulis obligatus est. Vnde iustissimum & competentissimum est, ut vicissim ille, (si hic potest aliqua dari reciprocatio) se ipsum ab omnibus delectationibus hujus mundi & a se ipso abstractat, emundet, purificet, ut quasi sui oblitus, totum se ad Deum transferat, ac coram Deo in mundo sine mundo, instar animæ à corpore separatae, in puritate mentis, in oblatione Dei & attributorum eius, in zelo laudis Diuinæ, & totali sui resignatione hic studeat permanere.

Ad quam vniōrem ut nos Deus suauiter attraheret; factus est Homo, & tanto nexu se naturæ nostræ sociauit, ut idem & Deus esset & Homo, unus omnino Christus Iesus vs, qui ut tantam Dei charitatem ad nos extenderet, non solum ita Patrem compellat:

Non pro eis autem tantum rogo sed & pro eis, qui credituri sunt, per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, & ipsi in nobis unum sumus. Verum etiam ut statim postea addit, claritatem illam & gloriam vunionis hypostaticæ quam à Patre acceperat, per Eucharistiae institutionem in nos transfudit. Ut sint unum (inquit) sicut tu, & ego unum sumus. Ego in eis, & Tu in me, ut sint consummati in unum.

Altera conditio veræ amicitiae est, ut tanto viro non nisi virtute & sanctitate nitatur: est enim aliud nihil, quam infiniti illius amoris, quō suam ipse bonitatem prosequitur derinatio quædam, quā cōdēm illo actu, quō suam ipse sanctitatem

ratem & bonitatem amat, eandem ab homine
participatam diligit.

Tertiām conditionem amicitia requirit, ut
amor in paucos, imo si fieri potest ad vaum tan-
tum deriuetur. Id etiam per charitatem, ex par-
te nostra est faciendum. Satis clarè, & gratiōsē
D̄s Pater hanc conditionem charitatis S. Ca-
tharinæ Senensi proponit his verbis: si me per-
fectè amare vis, voluntatem tuam ab omni amore
affectus terreno & carnali prorsus amoueras, segre-
ges, mundifices, ita ut in istâ vita, nihil transitori-
um, nihil tempora le ames, nisi propter me, nec quod
magis & maximum est ames me propter te, aut te
propter te, aut proximum propter te; sed ames me,
propter me, te propter me, & proximum propter me;
Quoniam Diuinus amor terreni affectus, aut alterius
cuiusvis amoris consortium pati non potest. Vnde
quantum te, terrenarum rerum contagione inficeris,
tantum & in mei amore peccabis, & de tua perfecti-
one desperdes. Memetem quippe, ut munda & sancta
sit, omnia que corpus sentit fastidire necesse est.
Effice igitur ne quidquam ex his, que à bonitate mea
vestros in usus profecta sunt, te ad me amandum im-
pediat, sed omnia adiuuent, accendant insígnient.
Quoniam vobis illa creando concessi, ut bonitatis
mea & largitatem latius ex ipsis dignoscentes, me abun-
dantiore quoq; amore prosequeremini. Perstes igi-
tur appetitu lumbisq; succincta, ac vigilante custodiâ
te semper obseruans, terrenis concupiscentijs, quas
undecunq; tibi mortalis vitæ miseria, & corruptio
suggerit natura, alacriter resiste; ut cum Prophetæ

meo dicere possis : qui perfecti pedes meos id est affe-
ctus qui animi pedes sunt tanquam cœruorum ad
fugiendum canes ; id est laqueos concupiscentiae ter-
renarum rerum : super excelsa statues me ; id est
in contemplatione.

Ex parte DEI hæc conditio minimè deficit,
nam licet ille totum mundum magnâ ratione gu-
bernet, nihilominus quia ipsius natura & poten-
tia est infinitæ aeternitatis, ita curat vnumquem
que nostrum (S. August. lib. 3. Confess. Cap.
11.) tanquam solum curaret, & ita omnes tan-
quam singulos, qui finxit ligillatim corda ipsorum,
& intelligit omnia peccata eorum, inquit. Psaltes
Diuinus. Christus quoque Dominus ita pro o-
mnibus, ac si pro singulis est crucifixus & mortu-
us, ut unusquisq; possit sibi iuste veridicare illa
verba S. Pauli. Et qui dilexit me tradidit semet-
ipsum pro me. Quam charitatem CHRISTVS
Dominus omnibus trutinandam per S. Melchil-
dem lib. 1. Spir. Grat. Cap. 22. commendat : cum
enim hæc Sancta illum interrogasset, quid sibi in
homine maximè complaceret, respondit ei Do-
minus : ut quilibet cum magna gratitudine per-
pendat, & iugi memoriam reueluat omnium virtu-
olorum operum exercitia , quæ in terris opera-
tus sum, & omnium pœnarum & iniuriarum,
quas sustinui, triginta tribus annis in quanta vi-
xi miseria, & quanta mihi exhibebatur contu-
melia a mea creaturæ, & tandem mortuus sum
in cruce morte amarissima , ob amorem huius
animæ, quam mihi sponsam mercatus sum meo
recio-

pretioso sanguine. Hæc omnia ynicuique ita
sint accepta & grata, ac si ad ipsius solummo-
do sim percessus salutem. Vnde grauiter con-
queritur contra quandam animam damnandam
propter neglectum passionis suæ lib: 6. Reuel.
S. Brigitæ Cap. 8. Ecce illa anima non est mea,
de vulnere quippe lateris mei & cordis mei non plus
compensa est, quam si perforaretur clypeus inimicæ
eius; de vulneribus manuum mearum tantum cura-
uit, ac si pannus gracilis rumperetur; vulnera eti-
am pedum meorum tam molia illi fuerunt, ac si vi-
deret scindi molle pannum: Et subdit; Sic ego tan-
to pretio, tanta amaritudine te redemi, sicut ali-
quem Sanctorum meorum, licet tu modicum curasti.
Verum sicut puer abortuus non habet dulcedinem
de uestibus maternis, nec consolationem de verbis,
neque de pectore calorem, sic tu nunquam habebis
dulcedinem, &c. Item Cap. 52. anima cuiusdam
mulieris damnatae (S. Brigitæ dixit hæc) Cere-
brum meum defluit sicut pix, quia de sanguine
F I L I I D E I non plus attendebam, quam
de pice, &c. Porro C H R I S T V S in anima &
corpo passus est, ne homo in anima & cor-
pore periret.

Quarta conditio est; quæ similitudinem
quandam exigit, immo æqualitatem inter amicos;
nam amicitia aut parem accipit, aut facit, ut
inquit D. Hieronymus: cum autem non longè
dissimiles & impares natura, non modo abieci-
simi ferui, sed etiam filii iræ essemus, nec ad eam
excellentiam alpirare possemus, quæ ad veræ &

perfectæ amicitiæ coniunctionem necessaria est; eam ipse Deus nobis à se deriuat: m impetrat. Nam ideo etiam homo factus est, ut Diuinæ nos naturæ consortes efficeret; & nobis similis per omnia (sine peccato) redditus est, ut eius sanctissimas virtutes imitaremur, similesque facti in vita ipsius, post mortem cum ipso conglorificaremur.

Quinta iudiciorum & voluntatum conformitas; vnde nos idem velle quod Deus vult idem nolle quod Deus non vult obligamur; Deus vicissim voluntatem timentium se faciet. De hac voluntatis nostræ conformitate Deus PATER S. Catharinam Senensem, & per ipsam nos commonet: Summò desiderio quæras, nitaris, & studeas, ad hanc peruenire mentis dispositionem, ut mihi ita coniuncta sis, tuaque meæ (quæ perfectissima est) ita similis sit conformisque voluntas; vt nolis non solum malum sed & bonum, quod ipse nolim, vtque euenias, quidquid velit, & vndeconque velit in istius vita miseria, siue spiritualibus, siue temporalibus in rebus, minime frangatur pax tua, turbeturque quies mentis tue, sed inconcussâ fide semper te neas pte DEUM tuum omnipotentem, magis amare te, quam tu te ipsam, meque tui diligenteriæ habere curam, & multò diligentiores quam tu. Quantò magis sic te mihi commiseris, dederisque; tanto magis te adiuuans tibi semper adero; & tu ipsa clarius scuties, circa te dulcissimam charitatem meam. Ad hanc autem perfecti-

perfectionem perueniri non potest, nisi per statibilem, constantem, ac absolutam propriæ voluntatis abnegationem, quam qui præstare neglit; simul hanc excellentissimam perfectionem negligit: qui verò libens præstat, simul integrissimam voluntatem meam integerrimè exequitur, mihique summè placet, & me secum habet; quoniam mihi gratius ac iucundiùs nihil est, quam per gratiam vobis scum agere, in vobis habitare, meæque sunt deliciæ, cum filijs hominum esse: & vt volentes ipsi (nolo enim liberi ius arbitrii violare) à me, in me per gratiam transformentur, vt sint unum mecum participatione perfectionis meæ, præcipueque pacis ac tranquillitatis meæ. Vnde quidam talēm præm huius conditionis præscribit. In rebus singulis voluntatem nostram Diuinæ conformando, quasi præsentem eum intueremur, nolque his verbis compellantem: Fili mi volo te hæc horæ hoc facere vel pati; ita vt responsum illi subiiciamus huiusmodi: Volo ô D E V S meus quando ita vis sic hanc actionem exequi, ægritudines corporis pati, miseras famis, frigoris, pestis, &c. mortem, etiam ipsam acceptare, &c.

Sexta. Benevolentiam varijs officijs veluti interni animi testibus fouere & accipere. Hæc quoque conditio a nobis in amore erga D E V M sit obseruanda, vt quod maiora nostri existabunt erga ipsum amoris ligga; eò etiam certiores erimus nos ab eo diligi, atque adeo; nostram hanc amicitiam mutuanse esse. D E V S optimus exhibet tot

bet tot officia, & externa sui in nos amoris signas
nam creatutæ omnes, & vniuersa D e s i opera
clamat, quod diligit nos; præcipue vero ipsum
redemptionis opus. Item particularia beneficia
cuique exhibita, singulariter autem hoc nobis
argumentum esse voluit nos a se diligiri si cum di-
ligamus. Ego inquit diligentes me diligo. Et ite-
rum: Si quis diligit me, diligitur a Patre meo, &
ego diligam eum.

Iam vero ad septimam, nempe secretorum
& consiliorum communicationem veniamus;
Deus enim suis sinceris cultoribus in hoc statu
solet fidei & sapientiae ac scientiae lumen aug-
re mirum in modum, & proficiem, in Diui-
norum mysteriorum, in suæ voluntatis & pro-
uidentiae circa mundi gubernationem secreta
profundiora, penitus inducere. Sic enim Apo-
stolis dixit C H R I S T U S Dominus: Quaecunque
audiui a Patre meo, nota feci vobis. Ex nostra ve-
ro parte quamquam illi omnia cordium nostro-
rum arcana patescant. Omnia enim nuda sunt &
aperta oculis eius; ipsa tamen amicitiae ratio ex-
poscit, ut tanquam fidelissimo amico, profundissimam
cordis nostri abyssum detegamus, nostras
ei miseras ex integro aperiamus; si quid aduersi-
vrgeat exponamus nostras necessitates; si quam
noxam contraximus, ingenuè fateamur. Deni-
que ea quæ secrete hominibus esse volumus, o-
mnia illi familiariter compitamis.

Octaua conditio est: bonorum quorum-
cunque mutua communicatio; & certe si chari-
tatis

tatis ponderi obsequamur; nos etiam ipsos, nostraque omnia in Dei obsequium profundemus, siue tunc illa bona fortunæ, siue corporis, siue animi, unusquisque iuxta possibilitatem vocatio-
nis suæ & virium. Hæc enim D E V S Optimus nobis ideo donauit, ut haberemus in quo amo-
rem erga illum nostrum testaremur, & quod illi
vicissim ex verâ amicitia reddere possemus. Et quanquam fama, honores, apud homines existi-
matio, & authoritas, vera bona non sunt, tamen
utilia ad Dei gloriam quandoque esse posunt.
Quare Deus omnium author, hæc etiam quæ ple-
rumque ab hominibus magni sunt, ita dispen-
sat, ut suos amicos insigni apud homines autho-
ritate; siue ob sanctitatis opinionem, siue ob a-
liquam aliam excellentiam pollere velit; ut suæ
etiam gloriæ in hac vita illos participes efficiat.
Hæc non ita percipiuntur, quam si homo illis
privaretur.

Fingat ergo se aliquis carere lumine scilicet
commoditatibus aquæ, aëris, & alijs communib-
us beneficijs; item particularibus sigillatim qui-
bus modo gaudet; demum subsidijs pro vita æ-
terna, fingat se inquam, his modo se esse desti-
tutum; deinde quasi ipsi denuò à Deo darentur,
quantum pro ipsis esset gratus, quali charitatis
affectione illas conuerteret, illis vteretur pro laude
& seruitio D E I, quantum ferueret amicitia erga
ipsum, &c.

Nona conditio: ut amicus non quæ sua sunt
quærat, sed quæ amici; sibi non viuat, sed ami-
co, cu-

294 Confessio & Instructio

co, cuius bonum etiam vita sua, si opus sit anteponat: sic enim C H R I S T U S Dominus nos dilexit. Nam cum informa D E I esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam serui accipiens, in similitudinem factus, & habitu innatus ut homo, humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis.

Reddiderunt vicem omnes eius veri amici, Martyres potissimum, qui pro Deo. & Diuinis legibus, pro fide, & Religione, pro Diuina amicitia iure, fortiter occubuerunt. Idem fecerunt qui suam libertatem, commoda, voluptates, honores, Dei Glorie posthabuerunt. In hac conditione includitur zelus, qui est intensus amatorum Dei affectus, quo diligentissime quis querit Dei honorem, proximorumque salutem. Eius functiones sunt: 1. Optare toto cordis desiderio, ut omnes Deum noscant, ament, honorent, ipsi se subiificant, præcepta eius, & S. Ecclesiæ obseruent, &c. Quidquid honori Dei & proximorum saluti opponitur, fortiter, constanterque repellere. 2. Laborare pro hoc, Prædicatione, Confessionum auditione, doctrinâ & alijs ministerijs, tantum, quantum vires; Diuinâ iuuantè gratiâ, suppeditabunt. 3. Pia desideria, Orationes, ieunia, & alia bona opera pro salute animarum Deo offerre. 4. Pauperes, diuitibus & ignobiles, nobilibus: si maius obsequium Dei speratur, in nostris ministerijs præponere. 5. Ea, quæ solùm laborem habent, si proximis utiliunt, commodis nostris, & honorificis titulis præfer-

preferre. 6. Omnia commoda, quin etiam ipsā vitam, si necessarium sit, pro gloria Dei offerre. 7. Propriam salutem animæ, quam aliorum impensis curare, nec enim æqualiter proximum ut nos, sed similiter iubemur amare. 8. Exemplō sanctæ conversationis omnes inuare, & plus operæ in eo, ut potè magis efficaci, quam in verbis & laboribus exterioribus intumere. 9. Pro exemplo & ædificatione aliorum, aliqua commoda etiam corporis necessaria relinquere. 10. Si laboribus nostris speratus fructus non respondeat dolere, & fructum à Domino postulare.

Hanc conditionem minimè ille obseruabit, qui perpetuò proprijs vult studere commodis, labores fugere, indulgere otio, libertatem sectari, humanæ gloria, & fauoris auram captare,

Decima est mutua cōfidentia. Et sanè id expertus erat, qui fideles hortabatur, omnem fiduciam projicere in Deum, quoniam inquit ipse tuus est de nobis, quare hoc etiam amicorum Dei proprium est, ut qui habitant in adiutorio Altissimi, in protectione tutissima, tam boni, tam potentis, tam fidelis amici perpetuò commoren- tur, nè quidquam humanorum casum vereantur; certi, nihil evenire posse, quod non in bonum eis cōoperetur. Vicissim Deus ipse magnis suis amicis, magnam ut ita dicam habet fiduciam; nam si quod magni momenti negotium urgat, si gracie & periculorum negotium contra fidei hostes, contra mundi potestates immineat, si difficultis inister expeditio, ihs utitur liberè ad suam

suam gloriam, & charissimam sibi hominum salutem, & Ecclesiae suæ procurationem, quales boni Pastores animarum, parochi, zelosi Religiosi, &c.

Vnde cima tandem veræ amicitiae conditio est, ut sit constans & sempiterna, nec vñquam vllò casu dissolubilis. Evidet Diuina charitas nūquā excedit, ex parte enim Dei sine pénitentia, est donum eius, nec vñquam nisi ipsi int̄am cum Deo amicitiam discindamus, à nobis recedit. Aeternus est eius erga nos amor, & si volumus, sempiternus, dicit enim : *in charitate aeterna dilexi te, & ideo attraxi te, miserans eum.* Restat ergo ut hæc dissolutio ab humana voluntate pendeat, quæ cum totō se studio ab omni peccati impuritate integrā & illibatam conseruare ntitur, nihil ita horret, vt ea, quibus vel cum momento à Deo diuelli potest. Ad hanc stabilitatem nos S. Apost. suo & aliorum exemplo cohortatur, dicens : *Quis nos separabit a charitate Christi?* tribulatio, an angustia, &c. Sed in his omnibus, superamus propter eum, qui dilexit nos.

Si quis, in prædictis conditionibus amicitiae erga Deum sese exercebit, mediante oratione, & iui ipsius mortificatione, maiores, & maiores progressus faciet : Donat enim Dominus bonum spiritum potentibus se, & quem vrget præcepto, præuenit auxiliò. Ad hoc exercitium D. Paulus, per suum Timotheum (1. Timoth. 4.) vrget & nos illis verbis : *Exerce te, ad pietatem.*

Nam,

Nam qui nunquam incipiet, nunquam proficit;
et, porro, nihil aluetudine maius, actiuus, præ-
fertim illis, qui gustant, quām suavis est Do-
minus: eadem, & tibi Lector gratia, offertur
à D E O.

Q VÆ R E S. VIII.

Quomodo charitas acquirenda?

REß. Auctorem charitatis primum esse D E-
um, quam tunc nobis impertit, dum favo-
rabile suæ inspirationis verbum in nos immittit,
quæ inspiratio suavi cum violentia in corda, ve-
niens ea occupat, & cogitationes mouet, ex-
tollit, impellitque affectiones in auram Diuini,
amoris. Vnde hæc ipius prima motio est con-
cussio, quam Deus indit cordibus nostris, ut ad
proprium bonum per ea nos euigilare faciat, sit
evidem in nobis, sed non à nobis: id enim fit
ex improviso antequam cogitauerimus vel co-
gitare potuerimus, eo quod sufficientes non simus.
2. Cor. 3. cogitare aliquid à nobis, tanquam ex no-
bi (quod ad nostram salutem faciat) sed no-
stra sufficientia ex Deo est, qui non solum ante-
quam essemus dilexit nos, sed eriam ut essemus,
& quidem sancti & immaculati essemus: in quo
nos præuenit in benedictionibus Paternæ dul-
cedinis suæ impellens animos nostros, ad saluta-
rem pænitentiam & conuersionem.

Ex parte ergo nostra opus est, ut has eius
benignas præuentiones grati suscipiamus, eius-
que sanctis inspirationibus, vocationibus, alle-

tionibus libenter correpondeamus: præbet ipse per Sacras scripturas, prædicatores, &c. modos quibus nos ad suscipiendum hoc donum coelestis gratia & charitatis disponere possimus. Sunt autem hi præcipui; primò complacentia in Leo, dum eius nobis Diuina bonitas, & amor erga nos per fidem innotescit, timor Dei, humilitas, Orationis, vera contritio, vel latem attritio, cum Sacramentis legitimè suscepitis; de quibus illa verba Saeculari Scripturæ: Ego diligentes me diligite. Initium sapientiae timor Domini, super quem requiescit spiritus meus. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Quanto magis dabit Deus spiritum bonum pententibus, se, &c.

Vnde si interoges, quid fiat, quod in Divino amore non eos facimus progressus, quos S. Augustinus, S. Franciscus, S. Catharina Senensis: S. Francisca, &c. faciebat. Respondet Franciscus de Sales id inde fieri, quod Deus nobis ad id non elargitus est gratiam. Si autem infles rogans, cur elargitus non sit? in promptu est response: Quia ex parte nostra Sacris eius inspirationibus defuit consensus & mutua conspiratio. Pergis ulterius urgere: cur autem non conspirauerimus? quia cum libero essemus prædicti arbitrio, eo abusi sumus. At inquis: cur nostro abusi sumus arbitrio? Hic iam gradum siste, quia ut dicit S. August. de prayratio nostre voluntatis ex nulla prouenit ratiōne, sed ex defectu causæ, quæ peccatum committit: stultum autem esset non solum dicere, sed vel cogitare, quod

quod reddi posset ratio defectus qui committitur peccando; quia defectus ille seu error, quem committendo, deflectimus à recto tramite, non esset peccatum, si esset cum ratione. Et quamvis peccatores aliquando allegant causas suorum peccatorum, illæ causæ non sunt causæ; nam ipsos arguet malitia ipsorum, quod nihil vel pa- rum voluerint pati vel omittere propter D E V M, cum interim propter sua commoda multa tole- rauerint, & omiserint.

Inde collige quanti momenti sit lumina & inspirationes quas Deus cordi nostro immittit, obseruare, & ad executionem deducere, iuxta illud monitum Psalmista. *Hodie si vocem eius audieritis, &c.* quia per hæc minora sensim ad maiores progressus Deus obtemperantes sibi deducere consuevit, ut è contra resistentes cum Pharaone, &c. reiçere.

QVÆRES IX.

An in singulis actibus sit charitas exercenda?
RESP. Cum Bassæo per sequentes, conclusio-
nes ver. *Charitas.*

I. Quamvis nullus actus planè rationalis ac deliberatus in dividuo indifferens sit, secun- dum rationem bonitatis ac malitiæ moralis, vt docent D. Thomas & alij DD. Sunt tamen in ho- mine tum peccatore, tum iusto actiones indiffe- rentes secundum meritum vitæ æternæ, quando nempe homo opera bona virtutum exerceat, sine illâ, seu actualiter præsente seu præteritâ & vir- tuali-

300. *Confessio & Instrucción*

tualiter manente charitatis relatione in Deum : attamen tūm iusti, tūm peccatorcs possunt per opera moraliter bona de congruo mereri bona temporalia : Attentā enim Dei bonitate & liberalitate, congruum videtur quod operibus moraliter bonis bonum aliquod reddat ejusdem ordinis.

2. Ad promerendum singulis actionibus bonis augmentum gratiæ ac gloriæ æternæ non sufficit homini iusto, quod principio anni, mensis, hebdomadæ, diei, totum se Deo ex charitate offerat, cum proposito omnia ad ipsius gloriam operandi, sed necesse est ut propositum hoc efficax sit; id est, vera causa operum subsequentiū existat; cum fieri soleat, ut postea multa agat, non vi eius propositi, sed ex motu merito humano, aut etiam moralis, solum honestatis. Propterea imperium charitatis virtuale, quod requirunt DD. Thomas, & Bonaventura, tanquam necessarium, ut aliarum virtutum actus possint esse meritorij; non est aliud quām actus voluntatis, quō ipsa per charitatem informata, & à Deo per gratiam mota illos actus imperat, ipsos ordinando in finem charitatis, hoc est in honorem & gratiam Dei : Hinc omnia qualcumque virtutum opera, quæ ab homine iusto fiunt per auxilium gratiæ, possunt dici ex aliquo imperio charitatis fieri : cuncta enim eiusmodi opera non fiunt, nisi voluntate (per charitatem informata & à Deo per gratiam mota) volente ut fiant & vel explicite, vel implicite, ordi-

ordinante seu referente illa in finem charitatis.

3. Nefas est ita diligere D E V M propter mercedem vitæ æternæ, principaliter & finaliter, ut vita æterna vel constituantur finis omnium ultimus nostræ dilectionis, vel sic propter eam diligamus Deum, ut alias non essemus eum dilecturi. Ratio prioris est quia Deus debet esse noster finis simpliciter ultimus ; quamvis autem nostra vita æterna consistat in Deo, sicut in obiecto beatitudinis ipsa tamen Dei visio, fruitio, & comprehensio, non est Deus ; sed aliquid creatum. Ratio posterioris est, quia Deus cum sit summè bonus, & propter se summè amabilis, debemus eum diligere propter se, etiam datō quod nobis nihil commodi proueniret ex eius dilectione : vnde talis amor mercenarius est, cuius ratio finalis ac principalis est, ut merces acquiratur ; quare quicquid Deum diligit, plū se quam D E V M diligit. Tamen fas est Deum diligere propter mercedem vitæ æternæ, tanquam finem minus principalem, & causam impellentem, quia vita æterna est à Deo constituta merces ac finis bonorum operum, iuxta illud I. Petr. 1. Reportantes finem fidei vestre salutem animarum. Imo de fide est licere Deo seruire, siue ipsum diligendo, siue alia virtutum opera exercendo propter mercedem, seu intuitū mercedis æternæ, ut docet & definit Concilium Tridentinum : Si quis dixerit iustificatum peccare, dum intuita æternæ mercede bene operatur, Anathema sit.

4. Quandoquidem probabile sit præceptum charitatis, & dilectionis Dei, obligare paulo post ipsum rationis, quando scilicet quis aduertit, & secum reputat rationes, quas habet amandi Deum super omnia, ei seruendi, & sua omnia ad eius gloriam referendi, ut colligunt Scotus, Na- uarrus, Bannes, & alij, & D. Thomas. Ideò Pa- rentes, Parochi, Confessarij pueros ac rudes admonere debent, ut cogitent, à quo creati & cur in hoc mundo positi sunt; nimirum ut Deo re- rum omnium auctori ac Domino seruant, ad ipsum tanquam ad finem suum actionibus suis tendant, ut non sibi sed ipso viuant; cui in per- petuum vnitate esse debent. Ad meliorem præ- missorum declarationem offero doctrinam, quam Ioannes à I. M. Carmelita Disc. vir piissimus, & eruditissimus, in libello de Arte viuendi spiritua- liter part. 1. Cap. 7. conscripsit. Mirum sanè est, multos facere cum spiritu id ipsum possint, quod sine spiritu, ac Dei non recordando; nec ullum actuum interiorum exercitium adhiben- do faciunt; atque id non modo sine ullo suo di- spendio, verum etiam maiori merito ac consola- tione sua facere possint; tantummodo quod vi- rorum rerum Diuinarum peritorum consti- luis no- auscultent; vitam vniuersam sine ullo prorsus profectu & commodo animæ traducere; eaque quæ professionis suæ sunt; gentili quodam & profano modo exequi. Ut Exemp. causâ; si studiosus aliquis Academicus, qui septem octo- yè studio literarum annos impendit; & inde do-

Strinâ

etinā & scientiā compiratā digrediens, reliquum vitæ tempus in actionibus professioni suæ proprijs exequendis transfigit; duntaxat ut temporales facultates conquerat: si hic inquam forte totō illō quō studuit tempore, non aliud sibi præfixum scopum habuit, & aliud non intendit; quam solum scientiam hanc addiscere; à lectore ipse peto, ecquæ sit hunc inter & gentilem, qui Athenis olim eidem scientiæ, vel jurisprudentiæ, vel medicinae arti, vel alijs comparandis incubuit, differentia? Gentilis sanè illus non minus quam hic studiūt, ut hanc scientiam vel facultatem addisceret; si verò ulterius non progrediatur Christianus, nec aliquam harum studij actionum spiritualiter faciendarum rerum adueniat, infinita bona æterna perdit, atque ita de reliquo vitæ tempore pro ea quam studendo comparauit scientia vtitur; cauendum est, nè plurimi Christiani hac in parte acriter coarguendi sint, & fortasse magis quam id ipse quemam exprimere. Idem de Principibus illis dixerunt Christiani, qui in rerum publicarum suarum administratione animum ad spiritus Diuini sublimitatem non euehunt, sed quibus satis est, si vel finem illum moraliter bonum incendant, quem etiam Ethnici Reges, ac Principes sibi propostum habebant; pacem scilicet Reipublicæ; qui quod vitæ spiritualis arti non incumbant, reliquias suas actiones ab omni prorsus merito steriles ac infecundis faciunt; cù n tamen, si doctrinā spirituali vterentur, eademmet rationes

modo

modo quodam superiori ac Diuinō, maiori etiam suō merito, māiorique etiam ad bonum publicum vtilitatem facere possent. Circa duo hæc quæ adduxi exempla rōgo, nūm propterea Princeps, vel studiosus, ille in regendo, hic in studiendo, maiorem laborem habituri essent, si hæc officia spirituali quodam modo obirent; nūm quid honoris, comodi, aut voluptatis hoc pacto amissori? Nequāquam; imo verò hi ambo labores, multò & facilius, & cum maiori consolatione, & vberiori cum fructu suscipient. Idem Philosophandum de artificibus, iusticiis, famulis, &c.

Prius igitur lector, cuiuscunq; deinum statūs sit, apud se proponat spiritualiter viuere, Diuinęque bonitati confidat, hoc se in proposito ab illa adiuuandum, confortandum, & multò maioribus bonis, cum pace & satisfactione conscientiæ suæ locupletandum.

Res planior fiat exemplo. S. Anzelmus cūdam Religioso quærelam deponenti, quod à suis superioribus temporalibus curis implicaretur; quas ipse vt vitaret, sacerdotalem statum deseruerat, ita respondit. Omnis hominum vita similima est rotæ frumentariæ, quæ nūnquam moueri & versari desinit, sed interest inter homines qui eam curant. Alij enim sic farinam defluentes negligunt, vt tota in flumen relapsa pereat. Alij partim seruant, partim negligentiā perdunt. Alij demum subiectō saccō totam excipiunt. Ex primo genere sunt i) sacerdotes, qui nūnquam

men-

mentem ac cogitationem ad æterna erigunt intenti caducis & terrenis. Ex secundo sunt qui licet in sèculo degant, aliqua tamen bona ac sæcularia peragunt, eleemosynas tribuunt, frequentes sunt in templo, ægrotos visitant. Atque iij pro operum mensura tantundem præmij accipient. Ultimi sunt Religiosi, qui quoniam ex superiorum suorum iussu eiusmodi rebus implicantur, quamvis temporale sit quod agunt, nihil tamen eis de suo labore deperit, quin etiam licet negotijs id exigentibus, quidpiam cogantur, vel propter communem disciplinam agere, vel de communi disciplina remittere, hæc tamen omnia obedientiæ virtus compensat, ea que farinam totam diffluentem, ac puram ita colligit & recondit, ut ad illos in omnem æternitatem alendos sufficiat. Quod ergo Religiosis obedientia, hoc sæcularibus pia intentio præstare poterit.

QVÆRES X.

An Idiotæ possint perinde ac docti exercere actus charitatus?

REß. Affirmatiuè. B. Ægidius unus è primis S. Francisci socijs, die quodam dicebat S. Bonaventuræ: O. be. ti vos qui scientijs estis exculti, quia permulta scitis, quibus potestis Deum laudare! nos autem Idiotæ quid faciemus? Respondens illi S. Bonaventura dixit: Gratia quæ inducere valet ad amandum Deum sufficit. Instat Frater Ægidius: Pater mi? Potestne igna-

rus tantum amare Deum, quantum literatus?
Potest inquit S. Bonaventura: imò tibi dico,
quod simplex quæpiam Fæmina, tantam potest
Deum diligere, quantum Doctor Theologæ.
Hoc audito Frater Ægidius abreptus amoris fer-
uore exclamauit: O humilis & simplex Fæmina,
Saluatorem amato, & poteris tantum valere a-
pud Deum, quantum Frater Bonaventura: quô
dicto tribus horis mansit in Ecstasi. Voluntas
equidem non peripicit bonum nisi interueniente
intellectu, eò autem perspecto non habet illò o-
pus ad exercendum amorem: vis enim delectati-
onis seu gaudi quod sentit, vel sentire intendit
ex vnione sui obiecti, eam sat potenter trahit ad
amorem, & ad desiderium eius fruitionis, ita ut
notitia boni ortum tribuat amori non mensuram.
Quemadmodum enim cognitio iniurie cuiquam
factæ eum commoget ad iram, quæ si non subito
suffocetur, ferè semper sit maior, quam requi-
rat subiectum, eò quod passiones non sequantur
cognitionem quæ illas commouit; sed frequen-
ter relinquant à tergo, & accelerent gradum sive
vullo termino, & limite versus suum obiectum.
Porro id adhuc magis evenit in sacro amore,
quia voluntas nostra non est applicata per
cognitionem naturalem, sed per lumen fidei, que
certos nos facit de infinitate boni in Dœ conten-
ti, nobis præbens sufficientissima argumenta a-
mandi Deum totis nostris viribus. Et S. Tho-
mas (quem pro se citat Franciscus de Sales, de
amore Dei lib. 6. Cap. 4.) afferit persæpe eveni-
re, vt

re, vt simplices, quin & fæminæ ipsæ abundant maiore deuotione, & communiter capaciores sint Diuini amoris acquirendi, quàm gnari, & docti. Ratio huius potest peti ex Apostolo, qui dicit: *Scientia inflat, charitas edificat.* Vnde S. August. lib. 8. Conf. Cap. 8. ait: *surgunt indocti, & cælum rapiunt, nos cum doctrinis nostris sine corde: ecce vbi & volutamur in carne & sanguine, &c.*

Q VÆ R E S XI.

An occupationes legitime nos in usu & praxi amoris Diuini impediunt?

Respondet Franciscus de Sales lib. 12. de amore Diuino, Cap. 4. quod in omni bono statu actus amoris Diuini possunt exerceri: Curiositas, ambitio, inquietudo, cum inaduententia & inconsideratione finis, propter quam sumus in hoc mundo, in causa sunt, quod millies plura habeamus impedimenta, quàm negotia; plures obcurritationes, quàm operationes; plus longè occupationis, quàm faciendi operis. Et hæ sunt impedimenta, ac remoræ, id est: inanes, vanæ, superfluæ occupationes, quibus dum nos inhæremus ab iisdem diuertimur, & auertimur ab amore Diuino, quo sit, vt quæ vocationis nostræ sunt negligamus. Rex Daud, & post eum S. Ludouicus, inter innumera pericula, labores & negotia, quæ suo in pace, siue in bello habuerunt, non intermittebant verè cantare. *Quid mihi est in calo? & à te quid volui super terram? o Deus*

cordis mei. S. Bernardus non diminuebat progressum quem in Sacro amore intendebat, & facere confuerat, esto in medijs aulis, & exercitibus summorum Principum & Monarcharum versaretur, ubi toto corde sese impendebat, ut negotia inter eos controuersa, pacificè componeret, & ad Dei gloriam & obsequium reduceret.

Probè calleo, Theotime, monitum sapientū
Exeat aula qui velit esse pius.

Nulla fides, pietasq; viris qui castræ sequuntur.

Hinc Israëlitæ iustissimam habebat causam, se apud Babylonios vrgentes, ut libi cantarent de Canticis Syon, excusandi, & dicendi. Quomodo cantabimus cantum Domini in terra aliena? At, aduertisnè etiam, miseros illos homines fuisse, non solùm inter Babylonios sed insuper Babyloniorum captiuos & quicunque autem est mancipium fauorum aulicorum, successuum, & promotionum, palatiorum, nec non gloriæ bellorum: actum est; ô Deus! nequit ille cantare canticum Diui amoris. Vérum est, qui non est in aulis, non in bellis, non in palatijs, nisi ad proba pro Dei honore præstanta officia. Deus assistit, & dulcedo cœlestis ei est, hoc epithematis supra cor ad eum à peste, quæ passim in dictis locis regnat præleruandum.

Laborantes quoque fuerunt, Nòe S. Iosephus, S. Vitalis, S. Isidorus & sexcenti alijs, nihilominus & per illos labores, in vnione Dei proficiebant; nec enim per solam orationem, sed etiam

etiam per operationem, & patientiam aduertitatum possumus imperante charitate D e o vni-
ri, prout animaduertere licet in tot Martyribus,
& Confessoribus, tot cruciatus, tot ægritudines,
despectus, &c. patienter ferentibus : imò est
communis sententia Magistrorum spiritualium,
quod magis & plius possumus mereri per afflicti-
ones, quam per actiones : sicut exemplo Tob. La-
zarus. Thobias & sexcenti alij. Vide Reu. S. Bri-
git, lib. 4, cap. 32.

QVÆRES XII.

*An in paruis rebus amor Diuinus posse
exerceri.*

Respondet Franciscus de Sal: lib. 12. de A-
more Dei cap. 6. in hunc modum. Sunt
nonnulli, qui faciunt proposita exhibendi Chri-
sto obsequia, comprimis excellentia per actiones
item excellentes, perq; extraordinariam rerum
aduersarum tolerantiam ; sed actionum huius-
modi & tolerantiae rerum molestiarum , nec est
præsens occasio, nec forte vñquam est futura.
Et his quidem propositis & delineationibus ani-
morum sic factis, credunt se magnum amoris o-
pus, & actum fecisse : sed persæpe, perq; graui-
ter hallucinantur ipsi, & decipiuntur egregie, vt
in hoc apparet : quod complexi voto, solum
magnas in futurum cruces, vt illis videtur ma-
gno ardore & studio, fugiunt præsentes, quæ
longè sunt minores. Næ illa profecto maxima
est tentatio, esse tamen promptum in imaginati-
one,

one, tam esse ignavum in executione.

Auertat D E V S ardores à nobis illos imaginarios, qui s̄epenumérò in intimis nostrorum cordium recessibus, alunt vanam & abditam nostri ipforum aestimationem. Magna & excellentia opera non semper, nec ubiq; nobis sunt obvia, sed omni horā, imò, & momento possumus excellenter parua, id est magno cum amore exercere. Aduerte, amabo, Theotime, quod sanctus quispiam, qui dat propter D E V M haustum aquæ frigidæ pauperi, & sitibundo viatori, rem præstat exiguum, ut videtur, sed intentio, suauitas, & dilectio, quibus animat suum opus, tantâ pollut excellentiâ, ut aquam istam simplicem, in aquam vitæ, & quidem æternæ convertant.

Apes inter lilia volitantes, sicut & inter rosas, interque flores colorum varietate iridem referentes (cuius & nomen habent) prædantur, sed non minorem prædam agunt super flores minutos, rorem v.g. marinum, & thymum, imò non solum plius mellis ex ijs colligunt, sed etiam melioris, eo quod in paruis istiusmodi vasculis mel includatur melius, ac proinde etiam melius conseruetur. Certe in humilibus & ad speciem contemptibilibus devotionum exercitijs charitas exerceatur, non solum frequentius, sed communiter etiam maiori cum humilitate, & quod hinc sequitur utilius & commodius. Inclinationibus & minus gratis alterius humoribus aliquid cedere, suffragari etiam (vbi tamen abest peccatum)

tum) agrestibus & molestis agendi proximi modis, victoriae contra nostras ipsorum affectiones & passiones, renuntiatio minimarum etiam nostrarum inclinationum, conatus superandi nostras auersiones & repugnantias, acceptatio sinceræ & fraternalæ admonitionis ob nostras imperfectiones; continuus labor, quem subimus, & pugna quam inimicus, in continebris nostris animabus; in æqualitatis & constantiae officio; amor nostri ipsorum abiectioni, benedicta & gratiola acceptatio & receptio, quâ nostri ipsorum contemptum, quâ censuras nostra conditionis, nostræ vitæ, nostræ conuersationis, ac nostrarum denique actionum humili excipimus animo; Theotime, plus emolumenti spiritualis conferunt nostris animabus, quam non dico scire, sed ne imaginari quidem valeamus. Suppono autem ea omnia fieri, acceptari, ferrique iuxta normam cœlestis dilectionis: Charitas enim vera; patiens est, benigna est, non irritatur, non inflatur, &c.

Q V A E R E S X I I I .

Quæ est praxis charitatis proximi.

REPP. Sicut in amicitia humana, eodem amore diligimus socios, vel seruos imò & canem amici, quo diligimus ipsum amicum, quamvis amor hic sit reflexus: ita proximum non alio respectu magni aestimare, ipsi bonum, vel bene vel le debemus, quam respectu ipsius D E I, si amorem nostrum meritorum esse volumus: Videlicet, quia est imago & similitudo D E I, creatus ad

communicandum cum bonitate Diuina, ad participandam gratiam, & ad fruendum gloriam sempernā, &c. Vnde amare proximum per charitatem est amare D E V M in homine, vel hominem in D E O : est amare solum propter amorem ipsiusmet D E I., & creaturam propter D E V M.

Quod ut melius in proxim deducatur, opus est in quolibet homine, etiam insimae sortis principaliiter aduertamus animam ipsius, illaque ex animo optemus, ut sit pura a carnalibus desiderijs, concupiscentia rerum terrenarum non fædata, ut sursum corde ad D E V M. & cælestia feratur, ut sit in amicitia D E I., eiusque amore prædita, aptaque ad felicitatem æternam.

Imperceptibilis est nobis præstantia & nobilitas animæ cuiuslibet hominis, adeò ut C H R I S T U S B I B l o p t i s t æ V e r a n æ , prout habetur in Chronico S. Francisci Tomo 2. lib. 7. cap. 14, hæc dixerit.

Quantum pretiosior est anima corpore, tu non potes intelligere, nec persona viuens, quia ego tantum cognosco nobilitatem animæ & vitalitatem corporis ac miseriam ; quia ego solus feci utrumque, & consequenter nos potes tu, nec alia creatura villa, pæne esse capax pænarum mearum crudelissimarum. Et quia in modo peccandi est grauior unus, quam alter, & unum peccatum, quam aliud ; hinc est causata qualitas & quantitas pænae. Sed pæna quæ me crudelius cruciabat, erat, quod viderem membra mea,